Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«24» февраля 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 3

расширенного заседания Научно-методического совета

от 24 февраля 2022 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС

(дистанционно), Л.А. Петровская – секретарь,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова (дистанционно) – члены НМС,

М.В. Пирогов, С.Ю. Данилова

ПОВЕСТКА

1. ООО «Вега». Эскизный проект реставрации ОКН федерального

значения «Валунная дамба между островами Б. Соловецкий – Б.

Муксалма» и «Сооружения дороги Монастырь – Сергиев скит на о.

Б. Муксалма 16-19 вв.». Рецензенты: Л. Петровская, М. Пирогов, Т.

Шилова.

2. ООО «Вега». Научно-проектная документация по реставрации

выявленного объекта культурного наследия «Причалы (каменный и

деревянный) на мысу Сельдяном»

Решения

1. Эскизные предложения считать возможными к реализации. Л.А.

Петровской подготовить ответ.

2. Документацию не принимать. Подготовить ответ в соответствии с

замечаниями, принятыми на заседании НМС.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская